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هجدهمین جشنواره شعر فجر در حالی قــرار اســت فــردا با برگزاری 
که پس از آن پایان نخواهد  کار خود پایان دهد  مراسم اختتامیه به 
یافت و قرار است با برگزاری یک مسابقه تلویزیونی در طول ماه مبارک 
که  رمضان ادامــه داشته باشد. علیرضا قــزوه، دبیر علمی جشنواره 
رئیس دفتر شعر و موسیقی صداوسیما نیز هست، دیروز در نشست 
گفت: قرار  خبری با اشــاره به تاریخچه بــرگــزاری جشنواره شعر فجر 
است 64 شاعر در هشت گروه توسط هشت سرگروه انتخاب شوند و 
در رقابتی سنگین و جذاب، اشعارشان را برای بینندگان بخوانند و 

آثارشان داوری و برگزیدگان معرفی شوند. 

   شعر در سبد زندگی مردم

وی با بیان این که این کار شعر را بیشتر وارد خانه های مردم می کند، 
گفت: با این کار مردم را در معرض قضاوت درخصوص شعر قرار می دهیم 
و شعر بیشتر وارد سبد ذوق و زندگی مردم خواهد شد. ضمن این که 
بــرای رعایت عدالت بیشتر، 50 شاعر از شاعران شهرستان ها هم به 
تهران می آیند و در کنار شاعران پایتخت وارد رقابت می شوند. داوران 
کنار آنان  این رویــداد از شاعران شناخته شده انتخاب شده اند و در 
منتقدان و کارشناسانی از رشته های مختلف علمی، درباره شعرها حرف 
می زنند و آنها را نقد می کنند که البته آنان حق رأی ندارند. هرشب با رأی 
و نظر داوران یک شاعر برگزیده می شود و در نهایت شاعر برگزیده از میان 

شاعران راه یافته به مرحله نهایی انتخاب می شود.
دبیر علمی جشنواره شعر فجر، مــیــزان جــوایــز مــراحــل مختلف این 
رقابت را که در طول ماه رمضان از شبکه چهار پخش خواهد شد، 200 
و 100میلیون تومان اعلام کرد و افزود: در کشوری که این همه ثروتمند 
است، شاعران نباید بی نصیب بمانند. وقتی یک خواننده برای اجرای 
ــاارزش مــا در  ــرک، 500میلیون تــومــان می گیرد، چــرا یــک شاعر بـ یــک ت

شهرستان نباید نصف این مبلغ را بگیرد؟
وی در توضیح دیگر فعالیت های بخش تلویزیونی جشنواره امسال 
گفت: علاوه بر مسابقه بزرگ شعر که در تهران ضبط می شود، 33 مرکز 
استان و سه مرکز صداوسیمای کیش، آبــادان و مهاباد هم مسابقات 
شعر در شبکه های استانی با حضور شاعران استان های مختلف کشور 
و داوری شاعران برگزیده آن استان ها برگزار می شود که در مجموع در 
سراسر کشور حدود 2000 نفر درگیر این برنامه خواهند شد و تنور ادبیات 

و شعر را گرم نگه خواهند داشت.

   سؤال جام جم دلسوزانه است

، از میزان و  قــزوه با ابــراز رضایت از پیشرفت شعر در سال های اخیر
شیوه معرفی شعر امروز ابراز نارضایتی کرد و گفت: کسانی هستند که 
به شاعران فشار وارد می کنند که با بدنه دولت جمهوری اسلامی کار 
نکنید اما خودشان برای شاعران هیچ کاری نمی کنند. ما جشنواره را 
با رویکرد آشتی برگزار می کنیم ولی بعضی ها خودشان قهر کرده اند. ما 
در داوری ها به شعریت شعرها احترام گذاشته ایم و دیدگاه های افراد 
مورد توجه مان نبوده است. حتی در انتخاب داوران هم دیدگاه علمی 
و ادبی افراد مورد توجه بوده است نه میزان تعهد یا ریش شان. داورانی 
برای جشنواره انتخاب شده اند که به عدالت مشهورند و همین دیدگاه 

را هم وارد داوری ها کرده اند. 

خبرنگار جام جم با توجه به برگزاری مراسم کم رمق به عنوان محافل شعر 
جشنواره، بدون حضور گروه های زیادی از مردم، درباره ضرورت برگزاری 
گر قرار بود من  این نشست ها پرسید که دبیر جشنواره در پاسخ گفت: ا
هم سؤالی درباره جشنواره بپرسم، همین سؤالات خبرنگار جام جم را 
که این سؤالات دلسوزانه و در جهت ارتقای جشنواره  می پرسیدم چرا
است. ما برای افتتاح پوستر جشنواره به استان گیلان رفتیم و در سالن 
100 نفر نشسته بودند، آیا ظرفیت این استان همین اســت؟ من فکر 
می کنم یکی دو محفل برگزار کنیم اما خوب و درخور اسم جشنواره شعر 
فجر باشد، بهتر از این است که 8 ــ 7 محفل بی رمق برگزار کنیم. باید کاری 

کنیم که ظرفیت های شعر در تمام استان ها پای کار بیایند.

   حمایت از شعر ادامه دارد

کتاب و ادبیات ایران هم با  علی رمضانی، مدیرعامل مؤسسه خانه 
اشاره به این که برخی پیشنهادها ازجمله پیشنهاد روزنامه جام جم 
برای اضافه شدن بخش رسانه های نوین، نیازمند اصلاح آیین نامه 
است، گفت: قابلیت برگزاری جلسات بزرگ در استان ها را داریم ولی 
باید به این نکته توجه کرد که بعد از کرونا مجامع و گردهمایی های 
عمومی تغییر ماهیت داده و به نسبت سابق با حضور کمتری برگزار 
می شود.  رمضانی افزود: در این دور بنا بر سنت تجلیل از پیشکسوتان 

در  معاصر  شاعر  اخــلاقــی،  زکریا  حجت الاسلام والمسلمین  از   ، شعر
مراسم اختتامیه تجلیل به عمل خواهد آمد، ضمن این که اعضای 
هیأت علمی و داوران جشنواره با حضور در منزل شاعران پیشکسوت 
گلمرادی، عبدالعظیم صاعدی و سیمین دخت وحیدی  شیرینعلی 

از آنان تجلیل کردند. 
در حــوزه شعر  ناشران  فعالیت تخصصی  وی همچنین درخصوص 
کتاب، تهیه شده بود  که در دوره قبل خانه  گزارشی  گفت: براساس 
گفته  ــم. ناشر حرفه ای به ناشری  ما حــدود 250 ناشر حرفه ای داری
می شود که در سال حداقل 50 کتاب منتشر کند. این ناشران در همه 
زمینه ها فعالند و اتفاقا آثار شعرای کهن ما همچنان در میان آثار بسیار 
پرطرفدار است. شاعران شناخته شده معاصر هم مشکلی برای فروش 
ندارند و می بینیم که در نمایشگاه کتاب برای خرید آثار و امضای کتاب 
آنها صف های طولانی تشکیل می شود؛ اما گروهی از شاعران معاصر 
که هنوز برای جامعه چندان شناخته شده نیستند، در فروش آثارشان 
مشکل دارند که رفع این مشکل هم به خود ناشران، هم به ناشران و 
هم به رسانه ها برمی گردد تا جامعه را با شعر آنها آشنا کند ولی مسئولان 
هم در این زمینه وظیفه حمایت دارند و برگزاری جشنواره ها، حمایت 
از ناشران و خرید آثار در وزارت ارشاد ازجمله فعالیت ها برای رفع این 

مشکل است.

16 کشور در جشنواره بین المللی صنایع دستی و هنرهای سنتی فجر

گردهمایی هنرمندان سنتی در برج آزادی
عنوان  بــا  فجر  سنتی  هنرهای  و  دستی  صنایع  بین المللی  جــشــنــواره  هشتمین 
»سرو سیمین ٨« از 26 بهمن ماه در برج آزادی برگزار می شود. مریم جلالی، معاون 
صنایع دستی وزیــر میراث فرهنگی با اشــاره به ثبت نام 5000 اثر از 2000 هنرمند در 
هشتمین دوره از جشنواره فجر صنایع دستی و هنرهای سنتی اظهار کرد: از ١6 کشور 

در این جشنواره اثر داشته ایم.
او اشاره کرد که انتخاب برج آزادی برای برپایی نمایشگاه به عنوان نمادی از هنر ایران 

در حوزه معماری شکل گرفته است که دایره معنایی گسترده ای را شامل می شود. 
جلالی به لزوم جهت گیری سیاست به سوی توجه بیشتر و تغییر رویکرد از فرهنگی به 
اقتصادی و همچنین اتصال صنایع دستی به ادبیات توسعه و زنجیره ارزش اشاره کرد 
و در این زمینه توجه رئیس جمهور و وزرا را یادآور شد. او تحقق این امر را نشانی از تغییر 
جایگاه این حوزه دانست و افزود: در این زمینه مصوبات قابل توجهی شکل گرفته 
است. مریم جلالی ضمن اشاره به گام دوم در حوزه صنایع دستی، پیوند نسلی میان 
هنرمندان این حوزه، پاسداشت و هویت در پهنه جهانی را از شعارهای این دوره از 
جشنواره عنوان کرد و گفت: معاصرسازی، آموزش تولیدکننده ها و توجه به نسل جوان، 
به  عنوان مولفه های مورد نیاز برای گسترش بازار صنایع دستی است و در همین رابطه 
جشنواره ها مکانی برای معنا دادن به اصالت و ریشه است. قابل ذکر است که علاوه بر 
توجه به جشنواره ها، باید بر این امر نیز توجه داشت که صنایع دستی در استان ها به 
 بالندگی رسیده و مبادی ورودی شهرها و استان ها باید بازارچه فروش صنایع دستی 

داشته باشد. 

کستان، هــنــد، لبنان، صربستان،  ، پا کــویــت، ازبــکــســتــان، قــطــر کــشــورهــای  جــلالــی 
شمالی،  مقدونیه  تاجیکستان،  کلمبیا،  چین،  نیجریه،  عــاج،  ساحل  افغانستان، 

عربستان و تایلند را 16 کشور شرکت کننده در این رویداد عنوان کرد.
به گفته وی ٣٠٠ اثر از پیشکسوتان حوزه صنایع دستی و هنرهای سنتی نیز در این 
رویداد حضور دارد.جلالی به لزوم تمرکز بر تمامی مولفه های توسعه، ترویج و فروش در 
برج آزادی طی برگزاری این رویداد اشاره کرد و از برگزاری کارگاه های متنوع، مشارکت 
دانشجویان و دانش آموزان رشته های مرتبط، بخش ویژه هنر رضوی با عنوان »هنر در 
حرم« و نقش آفرینی و عرضه دستاوردهای شهرها و روستاهای جهانی صنایع دستی 
نیز خبر داد. جلالی  درباره جانمایی این جشنواره گفت: انتخاب برج آزادی به عنوان 
گی آن و زمــان برگزاری، نماد انقلاب  نمادی از هنرهای ایرانی از نظر معماری و ویژ
اسلامی است. محل وزارتخانه ما نیز دستمایه معماری دارد. به تعبیری این مکان 
فرهنگی می توانست قلب تپنده هنر ایرانی باشد و البته هنرهای سنتی؛ نه فقط در 
ایام جشنواره که قرار است در طول سال همجوشی داشته باشیم. بازارچه ایران سرا که 
در کنار برج آزادی قرار دارد، محل فروش خواهد بود. از حیث ظرف و مضروف دامنه 
وسیعی را پوشش خواهد داد. او ادامه داد: داورانــی از کشورهای ازبکستان، هند و 
تایلند نیز در این جشنواره حضور خواهند داشت. در این مراسم همچنین از پوستر 

هشتمین جشنواره صنایع دستی و هنرهای سنتی فجر رونمایی شد.

ذره بین
آرش شفاعی|    گروه فرهنگ و هنر

رویداد

آخرین خبرها از جشنواره شانزدهم شعر فجر 

رسانهملی،شعررابهخانهمردممیبرد
برش

نامزدهای جشنواره امسال
گروه شعر کلاسیک( نامزدهای بخش شعر بزرگسال )

1. جاده گل سرخ، خسرو احتشامی هونه گانی 
2. دلبستگی، حسین دهلوی 

3. کوچه بارانی اشراق، حمید مبشر 
4. وجود، فاضل نظری 

گروه شعر نو( نامزدهای بخش شعر بزرگسال )
1. ای زیبارو خدا خیرت دهد، محمدباقر کلاهی اهری 

2. شبیه: نیمایی های عاشورایی، علی داوودی 
3. نام دیگری از دست ها، ابوالفضل پاشا 
گوار مرگ، حنیف خورشیدی  4. ندرت نا

گروه شعر محاوره(  نامزدهای بخش شعر بزرگسال )
1. آهای تموم زندگیم، امین بامشاد 

گان صالحی  نسب 2. چای مست از قهوه   چشمان تو، مژ
3. عشق تو نمی میرد، علیرضا طبایی 

4. محاورات، امیرعلی سلیمانی 
داوران این بخش عالیه مهرابی، ناصر فیض، مصطفی 
کایی،  کا محدثی  خراسانی، علی هوشمند، عبدالجبار 

صادق رحمانی و سعید یوسف  نیا بودند.
نامزدهای بخش شعر کودک و نوجوان 

1. بعضی از پرنده ها شاعرند، اسماعیل ا...  دادی
2. بهترین نان جهان، پروانه شیرازی )لعیا(

3. ستاره   قاصدکی، محبوبه صمصام شریعت
4. مثل مادرم درخت می شوم، منیره هاشمی

5. من سنگ بودم، طاهره شهابی
6. شعرهای رودخانه، محمود پوروهاب

نیز  نیک  طلب  بابک  و  بکتاش  غلامرضا  زنـــدی،  مریم 
ــر عهده  ــودک و نـــوجـــوان« را ب کـ داوری بــخــش »شــعــر 

داشتند.
نامزدهای بخش درباره شعر

1. خاقانی  نامه )دفتر اول(، سعید مهدوی فر 
2. شعر سپید: پژوهشی در باب قالبی بی قافیه، مهدی 

علیایی  مقدم 
، هنر زبانی زیبا: نظریه های ادبی )دوجلدی(،  3. شعر

محمدناصر ره یاب 
4. فهرست توصیفی ــ تحلیلی مقالات مربوط به فردوسی 
و شاهنامه از ســال 12۹4 تــا 1380، زهـــرا ســیــدیــزدی و 

مرضیه خافی 
5. مــن امــشــب آمــدســتــم وام بـــگـــزارم: شــیــوه شــاعــری 
گزاره های هنری، یوسف  مهدی اخوان ثالث آن ســوی 

عالی عباس آباد 
حــســنــا مـــحـــمـــدزاده، قــربــان ولــیــئــی و وحــیــد عــیــدگــاه 

« بودند. طرقبه  ای داوران بخش »درباره شعر

جشنواره از زبان ارقام

997  تعداد آثار 
289بخش شعر کلاسیک  تعداد آثار بخش 

30درباره شعر جوان ترین نامزد

50 تعداد آثار بخش شعر 
424محاوره  تعداد آثار بخش

846 کودک و نوجوان  ناشران 
شرکت کننده

866 79تعداد آثار بخش شعر نو 13مسن ترین نامزد نامزدهای غیرتهرانی
سال

سال

شانزدهمین جشنواره تجسمی فجر از امروز آغاز به کار می کند
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